1/4
挿入形/吊下形湿度センサ
HN/HP シリーズ
概 要
HN/HP シリーズは、ダクト内，チャンバー内，室内などの湿度
を検出し、計測や制御に使用される湿度センサです。
HN シリーズはフランジ付挿入タイプで、HP シリーズは吊下タ
イプです。

（Pt/サーミスタ）があります。
仕 様
表 1．型式構成表
基本型式 検出精度 NIST認証※1 湿度出力 固定
温度出力※2
【HN3は不可】※3 内 容
HN 挿入形湿度検出器
HP 吊下形湿度検出器
1 ±1%RH
2 ±2%RH
3 ±3%RH
X なし（±2%RH/±3%RH のみ）
N あり（±1%RH/±2%RH のみ）
M DC4～20mA
V DC0～5V/0～10V
S
X なし
TA1
DC4～20mA/0～5V/0～10V
（湿度と同信号）
-40～50℃レンジ
TA2
DC4～20mA/0～5V/0～10V
（湿度と同信号）
0～50℃レンジ
TB Pt100Ω（2 線式）
TC Pt1kΩ
TR サーミスタ 10kΩUS
※1.NIST（アメリカ国立標準技術研究所）の認証成績書付です。
※2.本表以外の抵抗体素子にも対応できます。（表 3 参照）
※3.HN シリーズの±3%RH モデル（HN3**S）は温度出力付はありません。
HN HP
2/4
表 2．仕 様 表
〈電流出力モデル〉 〈電圧出力モデル〉型 式
項 目 HN**MS*，HP**MS* HN**VS*，HP**VS*
検 出 素 子 薄膜ポリマー静電容量式 （32bit デジタルキャリブレーション，U.S.Patent 5,844,138）
計 測 範 囲 0～100%RH
検 出 精 度 ±1%/±2%/±3%RH（@25℃，10～80%RH）
安 定 性 ±1%/年（@20℃，2 年間）
ヒステリシス 1.5%
リセットレート※ 24 時間
温 度 係 数 ±0.1%RH/℃（@25℃以上/以下）
出 力 信 号 DC4～20mA（2 線式） DC0～5V/0～10V（3 線式）［リード線にて選択］
電 源 電 圧 DC12～30Ｖ DC12～30Ｖ/AC24V
消 費 電 流 ＜30mA ＜30mA
型 式
HN1/2**STA1
HP1/2/3**STA1
HN1/2**STA2
HP1/2/3**STA2
HN1/2**STB
HP1/2/3**STB
HN1/2**STC
HP1/2/3**STC
HN1/2**STR
HP1/2/3**STR
計 測 範 囲 -40～50℃ 0～50℃ -40～120℃
検 出 精 度 ±0.5℃（半導体 IC） ±0.3℃ ±0.3℃ ±0.2℃
出 力 信 号
DC4～20mA/DC0～5V/0～10V
（湿度出力と同信号）
Pt100Ω
（2 線式）
Pt1kΩ
サーミスタ